
令和２年４月６日  

保 護 者 様 

京都府立北桑田高等学校   

校 長 德  廣   剛   

 

 

始業式、授業、部活動、健康診断等における 

新型コロナウイルス感染拡大防止の対応について 

 

 

平素より本校の教育活動に御理解と御協力をいただきありがとうございます。 

 さて、４月８日の始業式から新年度がスタートいたしますが、新型コロナウイルスの感染拡大につ

きましては、保護者の皆様も学校活動に対する不安を感じておられることと存じます。 

 本校といたしましても日々変わる状況の中で、京都府教育委員会や関係機関と十分に連携をし、生

徒の安全・健康に最大限の配慮・努力を行いながら、授業や教育活動を行ってまいりたいと考えてお

ります。 

 つきましては、御家庭へお願いとともに、始業式、授業、部活動、健康診断等について、下記のと

おり対応させていただく予定ですので御理解、御協力をお願いいたします。 

 更に、状況によっては休校等新たな対応となる場合が生じる可能性もございますが、ホームページ

や文書を通じてできるだけ速やかお知らせできるよう努力いたします。 

 

記 

 

＜御家庭での御協力のお願い＞ 

 ・毎朝の体温、風邪の症状の有無を把握し、発熱や風邪の症状がある場合は登校を御遠慮ください。 

 ・学校では登校時をはじめ、随時発熱・体調について確認いたします。発熱・体調不良が生じた場合 

は下校させますが、バスの時間や迎えが遅れる場合は下校可能な時間まで対応いたします。 

・休日等、不要不急の外出を控えてください。特に「３つの条件」（密閉空間・密集場所・密接場面）

が重なる場所を避けてください。 

 ・睡眠、栄養、手洗い、咳エチケット等予防対策にも御協力いただきますようお願いいたします。 

 ・体調の変化や不安な事がございましたら学校への連絡をお願いいたします。 

 

 

＜始業式等学校行事＞ 

 ・始業式は新２・３・４年生のみで、プレイホールにおいて充分に座席の間隔を取り、換気を行い、

短時間で実施いたします。新学期当初の学校行事は「３つの条件」の重なる状況が懸念されるもの

は延期又は中止し、感染拡大予防の対応が可能な行事については実施いたします。 

 



＜授業等学校活動＞ 

 ・授業等学校活動では本校は少人数講座、少人数授業ですので、十分に座席の間隔を取り、換気をお

こない、通常どおりの授業を行う予定です。 

 ・教職員の健康管理、感染拡大予防対応をしっかり行います。 

 

 

＜健康診断等＞ 

 ・健康診断（内科・眼科・耳鼻咽喉科・歯科）は４月は行わず、年度内の可能な時期に実施します。 

 ・胸部 X線・心電図検査は医療機関と相談し、感染予防対応が可能であれば４月中に実施します。 

 ・尿検査は実施いたします。 

 ・身体計測（身長・体重・視力・聴力）は、「３つの条件」（密閉空間・密集場所・密接場面）に配慮

をして実施いたします。 

※発熱や少しでも体調の悪い生徒は無理に参加させず、改めて行います。 

 

＜部活動＞ 

 ・以下の京都府教育委員会の示した条件が可能な場合のみ実施いたします。 

 【条件】 

  ・自校の部員のみによる校内での活動 

  ・２時間以内の活動 

  ・「３つの条件」が回避できる環境 

・本校の場合は、充分に上記条件を満たすことが可能です。 

毎回、必ず体調の確認を行い、「３つの条件」を回避した環境で、顧問がついて体調や安全留意し、

２時間以内で活動を行います。 

 

京都府立北桑田高等学校美山分校 

電話：０７７１－７５－１１２９ 


